Câmara Municipal de Varginha

ATA DA 13ã SESSÃO SOLENE DE 2025 DA lã SESSÃO LEGISLATIVA DA 202
LEGISLATURA

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Sessão Solene; Abertura: 28/08/2025 - 19:00;
Encerramento: 28/08/2025 - 19:33. Lista de Presença na Sessão: Ana Rios Fontoura / UNIÃO;
Bruno Leandro Coletor / PSDB; Zilda Silva / PP. Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de
dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de Varginha, Estado de Minas Gerais, reuniu-se a Câmara
Municipal em sessão solene, desta feita para homenagear a Comandante do 24° Batalhão de
Polícia Militar, TENENTE-CORONEL BIANCA GROSSI SILVEIRA CAMPOS PINTO, com a outorga da
Comenda do Mérito Profissional da Segurança Pública — Alferes Tiradentes, em reconhecimento
pelos relevantes serviços prestados em prol da segurança pública em Varginha. Tal honraria foi
proposta pela Vereadora Zilda Silva e aprovada, por unanimidade, pelos Edis desta Câmara
Municipal, transformando-se no Decreto Legislativo n° 19/2025. Presentes autoridades e amigos,
o cerimonial teve início com a composição da Mesa, formada pela Presidente da Sessão,
Vereadora Ana Rios Fontoura; pela Vereadora proponente, Zilda Silva; pelo Vereador Bruno
Leandro Coletor; pelo Subcomandante do 24° BPM, Major André Barbosa, representando a
Polícia Militar; e pelo Comandante da Companhia Tático Móvel do 242 BPM, Capitão Júlio César
Gomes Soares. Em seguida, a palavra foi passada à Presidente da Sessão, que declarou aberta a
solenidade e convidou a todos para ouvirem a execução do Hino Nacional Brasileiro. Fizeram uso
da palavra para congratulações e homenagens o Vereador Bruno Leandro Coletor e a Vereadora
Ana Rios Fontoura. Durante o cerimonial, foram lidas algumas mensagens de homenagem
enviadas. A Vereadora Zilda Silva, autora da proposição, fez uso da palavra para enaltecer a
biografia da homenageada e prestar suas homenagens, procedendo, na sequência, à entrega da
Comenda do Mérito Profissional da Segurança Pública — Alferes Tiradentes à TENENTE-CORONEL
BIANCA GROSSI SILVEIRA CAMPOS PINTO, que fez uso da palavra para seus agradecimentos e
recebeu as homenagens. A palavra retornou à Senhora Presidente, que declarou encerrada a
Sessão. A gravação da solenidade está disponível na URL:
https://www.voutube.com/watch?v=MN28K5T1TxY&t=. Para constar, foi lavrada a presente ata,
que vai assinada pela Presidente da Sessão.

A,
IOS FONTOURA

Ana Rios Fontoura - UNIÃO
Presidente

Ata da 13.@. Sessão Solene de 2025 - 1 de 1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020- Varginha - MG Telefax: (35) 3219.4757
http://www camaravarginha mg.gov br amai! imprensagcamaravarginha mg.gov br / secretaria@camaravarginha rng gov br